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АНОТАЦІЯ

Варич А.Г. Нові технології виготовлення йодидів натрію та цезію для

вирощування сцинтиляційних монокристалів з сировини техногенного

походження.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

132 – Матеріалознавство (Галузь знань 13 – Механічна інженерія). – Інститут

сцинтиляційних матеріалів, Національна академія наук України, Харків, 2024.

Роботу присвячено розробці технологій переробки техногенних залишків

вирощування монокристалів на основі йодидів цезію і натрію у сировину

високої чистоти для вирощування монокристалів, що є екологічно безпечними.

Для переробки техногенних залишків монокристалів на основі йодиду

цезію розроблено метод багаторазової низькотемпературної мішаної

кристалізації (БНМК) водних розчинів йодиду цезію, одержаних з техногенних

залишків, і досліджено вплив температури на ефективність очищення розчинів

від домішок лужних металів, талію, міді, сульфатів тощо.

Проведення багаторазової низькотемпературної мішаної кристалізації

розчинів йодиду цезію, що включає масову кристалізацію і кристалізацію

водно-сольової евтектики (ВСЕ), є простим і зручним методом для суттєвого

зниження концентрації практично всіх техногенних домішок, у тому числі

ізоморфних (Na, K, Rb). Однак у процесі кристалізації продукт збагачується

домішкою талію, який входить у закристалізовану частину розчину.

Встановлено, що при проведенні БНМК при температурі -14 °С домішка

натрію заважає ефективному видаленню інших домішок з йодиду цезію при

кристалізації. При зменшенні концентрації іонів натрію до (5÷9)·10-2 мас. %

інтенсивність витіснення інших домішок значно зростає.

Проведено оцінку коефіцієнтів очищення для основних домішок у

процесі мішаної кристалізації йодиду цезію. Для Na+ ефективний коефіцієнт

очищення β знаходиться в межах 0,6-0,7 для перших трьох циклів

кристалізації, а потім знижується до 0,5, відповідні значення β для калію 0,74
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і 0,5-0,53. Для рубідію значення β майже однакове впродовж усіх циклів БНМК

і знаходиться в межах 0,65-0,75. Для міді значення β близьке до одиниці, для

талію β>1, що робить неможливим очищення розчину йодиду цезію від

домішок Tl і Cu кристалізаційними методами.

При зростанні зниженні температури в робочій камері від -14 °С до -19 °С

значення β для ізоморфних домішок (Na, K, Rb) наближається до 1 (0,87-0,89)

і практично не залежить від радіусу катіону-домішки.

Для очищення техногенного розчину йодиду цезію було здійснено 20

циклів низькотемпературної мішаної кристалізації. Починаючи з 13 циклу

низькотемпературної мішаної кристалізації рівень домішок важких металів,

калію та рубідію у йодиді цезію стає меншим від вимог ТУ У 24.13.31331736-

002-2004.

Після проведення 25, 30 і 35-кратної низькотемпературної мішаної

кристалізації (НМК) були відібрані дослідні зразки сировини – йодиду цезію і

проведене дослідне вирощування монокристалів йодиду цезію. Аналіз

сировини показав, що рубідій видаляється з йодиду цезію краще, ніж калій.

Проведення 30-кратної кристалізації дає можливість повністю, нижче межі

виявлення, позбутись домішки рубідію, концентрація калію знаходиться на

рівні 1,5∙10-5 мас.%.

Розроблений метод БНМК дає змогу проводити очищення техногенних

водних розчинів йодиду цезію до рівня чистоти, який відповідає сировині для

одержання сцинтиляційних монокристалів при значно більшому виході

кінцевого продукту, ніж при трикратній масовій кристалізації за стандартною

технологією: після 20 циклів низькотемпературної мішаної кристалізації

прямий вихід CsI складає 53 % проти 20-25 % після трикратної масової

кристалізації.

Виробничі можливості методу БНМК складають 100-150 кг/рік йодиду

цезію «ос. ч.» у розрахунку на одну морозильну камеру типу «BEKO HSA

40520».
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Відпрацьований метод дає можливість за допомогою 10-12 стадій БНМК

одержати продукт, що відповідає технічним умовам для особливо чистого

йодиду цезію зі зниженим вмістом калію та рубідію – домішок, які

спричиняють власний радіоактивний фон у сцинтиляційних монокристалах.

Встановлено, що метод БНМК не дає змогу очистити залишки

монокристалів йодиду цезію від міді та важких металів, а концентрація

домішки талію навіть зростає. Вказані домішки особливо небажані при

вирощуванні монокристалів неактивованого йодиду цезію.

Розроблено спосіб видалення домішок талію і міді з розчинів йодиду

цезію, одержаних з відходів виробництва монокристалів на основі йодиду

цезію. Він полягає у попередній обробці техногенного розчину йодиду цезію

металічним магнієм, що веде до зниження вмісту домішок Tl і Cu до значень,

нижчих за межі визначення аналітичними методами, одночасно знижується

вміст інших важких металів. У розчині залишаються лише домішки, що в

процесі подальшої БНМК відтісняються з продукту у маточний розчин.

Було відпрацьовано технологічні режими обробки розчинів залишків

монокристалів на основі йодиду цезію з метою видалення домішок важких

металів і талію. В лабораторних умовах відпрацьовано режими обробки

розчинів залишків монокристалів на основі йодиду цезію магнієм, які

показали, що протягом однієї операції обробки досягається 4-5-кратне

очищення розчинів від домішок важких металів.

Розроблено дослідно-промисловий технологічний регламент № 02:2018

глибокої очистки розчинів йодиду цезію від домішок важких металів.

Створено технологічний вузол для обробки розчинів на основі йодиду цезію.

Відповідну технологію впроваджено і зареєстровано в Міністерстві освіти і

науки України.

Розроблений метод дає змогу зменшити концентрацію домішки талію у

обробленому розчині з 1,310-2 мас.% до 3,510-5 мас.%, що відповідає

нормативним вимогам до йодиду цезію особливої чистоти
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ТУ У 24.13.31331736–002–2004. Вміст інших важких металів знаходиться

нижче межі визначення.

Розроблено метод неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду

натрію, відпрацьовано технологічні режими обробки розчинів залишків

вирощування монокристалів на основі йодиду натрію для видалення домішок

важких та лужноземельних металів і сульфатів.

Згідно з розробленим методом для зниження вмісту органічних домішок

техногенний розчин йодиду натрію фільтрували через шар активованого

вугілля, обробляли послідовно гідроксидом барію Ba(OH)2·8H2O і розчином

карбонату натрію Na2CO3. Далі розчин піддавали трикратній кристалізаційній

очистці.

Концентрація кальцію у продукті знижується у 5 разів відносно вихідного

розчину при проведенні повного циклу обробки, що включає фільтрування,

хімічну обробку і кристалізаційну очистку.

При кристалізації розчинів йодиду натрію концентрація домішок лужних

металів знижується в 3-6 разів. Найменш ефективне очищення від домішок

спостерігається після третьої кристалізації, на якій одержують вологий

продукт – безводний NaI.

Відпрацьовано метод сульфідної очистки техногенного розчину йодиду

натрію, який полягав у додаванні до вихідного розчину йодиду натрію розчину

сульфіду барію. Це дало можливість додатково знизити концентрацію важких

металів (Cu, Fe, Tl) в 5-10 разів.

На основі одержаних результатів було сформульовано вимоги до вмісту

домішок у техногенному розчині йодиду натрію для очищення неруйнівним

методом.

Розроблено технологічний регламент № 4:2021 глибокої очистки розчинів

йодиду натрію, технологію зареєстровано в Міністерстві освіти і науки

України.
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Налагоджено роботу технологічної дільниці (вузла) глибокої очистки

техногенних розчинів йодиду натрію, одержаного з твердих залишків

виробництва сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію, продукт

якого (очищений розчин йодиду натрію) спрямовується в основну

технологічну схему одержання йодиду натрію особливої чистоти для

монокристалів на стадії кристалізаційної очистки.

Напрацьовано дослідні зразки солі безводного йодиду натрію «ос. ч.»,

аналіз яких підтвердив придатність солі для вирощування оптичних

монокристалів. З напрацьованих дослідних зразків солі йодиду натрію «ос. ч.»

методом Кіропулоса вирощено сцинтиляційні монокристали із задовільними

функціональними характеристиками.

Результати досліджень впроваджено на дослідному виробництві

Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН України.

Ключові слова: йодид цезію, йодид натрію, залишки виробництва

монокристалів, спрямована кристалізація, відновлення, осадження,

фільтрація, кристалізація, вакуумна сушка, ефективний коефіцієнт очищення,

вирощування монокристалів, сцинтилятори, оптичні властивості, світловий

вихід, енергетичне розділення.
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ABSTRACT

Varych A.G. New technologies of manufacturing sodium and cesium iodides

for scintillation crystal growing from charge of technogenic origin. – Qualification

scholarly paper: а manuscript.

Thesis submitted for obtaining the Doctor of Philosophy Degree in Mechanical

Engineering, 132 - Materials Science (Field of knowledge 13 - Mechanical

Engineering). – Institute for Scintillation Materials, National Academy of Sciences

of Ukraine, Kharkiv, 2024.

The work is devoted to the development of technologies for the processing of

anthropogenic residues of growing single crystals based on cesium and sodium

iodides into high-purity raw materials for growing single crystals that are

environmentally safe.

For the processing of anthropogenic residues of single crystals based on cesium

iodide, a method of multiple low-temperature mixed crystallization (MLTMC) of

aqueous solutions of cesium iodide obtained from anthropogenic residues was

developed, and the effect of temperature on the efficiency of cleaning solutions from

impurities of alkali metals, thallium, copper, sulfates, etc. was studied.

Carrying out repeated low-temperature mixed crystallization of cesium iodide

solutions, which includes mass crystallization and crystallization of water-salt

eutectic (WSE), is a simple and convenient method for significantly reducing the

concentration of almost all anthropogenic impurities, including isomorphous ones

(Na, K, Rb). However, in the process of crystallization the product is enriched with

an impurity of thallium, which is included in the crystallized part of the solution.

It was established that when MLTMC is carried out at a temperature of -14 °C,

sodium impurity interferes with the effective removal of other impurities from

cesium iodide during crystallization. When the concentration of sodium ions

decreases to (5÷9)·10-2 mas. % intensity of displacement of other impurities

increases significantly.
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The purification coefficients for the main impurities in the process of mixed

crystallization of cesium iodide were evaluated. For Na+, the effective purification

coefficient β is in the range of 0.6-0.7 for the first three crystallization cycles and

then decreases to 0.5, the corresponding β values for potassium are 0.74 and 0.5-

0.53. For rubidium, the β value is almost the same throughout all MLTMC cycles

and is within 0.65-0.75. For copper, the β value is close to unity, for thallium β>1,

which makes it impossible to purify the cesium iodide solution from Tl and Cu

impurities by crystallization methods.

As the degree of supercooling of the solution increases from -14 °C to -19 °C,

the value of β for isomorphic impurities (Na, K, Rb) approaches 1 (0.87-0.89) and

practically does not depend on the radius of the impurity cation.

For the purification of anthropogenic solution of cesium iodide, 20 cycles of

low-temperature mixed crystallization were carried out. Starting from the 13th cycle

of low-temperature mixed crystallization the level of impurities of heavy metals,

potassium and rubidium in cesium iodide becomes lower than the requirements of

Technical conditions of Ukraine 24.13.31331736-002-2004.

After carrying out 25, 30 and 35-fold low-temperature mixed crystallization

(LTMC), experimental samples of raw material - cesium iodide were selected and

experimental growth of cesium iodide single crystals was carried out. Analysis of

the raw material showed that rubidium is removed from cesium iodide better than

potassium. Carrying out 30-fold crystallization makes it possible to completely,

below the detection limit, get rid of rubidium impurities, the concentration of

potassium is at the level of 1.5∙10-5 mas.%.

The developed MLTMC method makes it possible to purify anthropogenic

aqueous solutions of cesium iodide to a level of purity that corresponds to the raw

material for obtaining scintillation single crystals with a much higher yield of the

final product than with three-fold mass crystallization according to standard

technology: after 20 cycles of low-temperature mixed crystallization, the direct yield

of CsI is 53 % versus 20-25% after three-fold mass crystallization.
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The production capabilities of the MLTMC method are 100-150 kg/year of

cesium iodide of high purity based on one "BEKO HSA 40520" type freezer.

The developed method makes it possible to obtain after 10-12 stages of

MLTMC a product that meets the Technical Conditions for especially pure cesium

iodide with a reduced content of potassium and rubidium - impurities that cause their

own radioactive background in scintillation single crystals. It was established that

the MLTMC method does not make it possible to clean the remains of single crystals

of cesium iodide from copper and heavy metals, and the concentration of thallium

impurity even increases. These impurities are particularly undesirable when growing

non-activated cesium iodide single crystals. A method for removal of thallium and

copper impurities from cesium iodide solutions obtained from waste from the

production of single crystals based on cesium iodide has been developed. It consists

in pre-treatment of anthropogenic solution of cesium iodide with metallic

magnesium, which leads to a decrease in the content of Tl and Cu impurities to

values lower than the limits of determination by analytical methods, while

simultaneously reducing the content of other heavy metals. Other impurities are

pushed out into the mother solution at MLTMC performing. Technological regimes

for processing solutions of single crystal residues based on cesium iodide were

worked out in order to remove impurities of heavy metals and thallium. Modes of

treatment of solutions of the remains of single crystals based on cesium iodide with

magnesium were developed in production conditions and it was shown that during

one treatment operation, 4-5 times cleaning of solutions from impurities of heavy

metals is achieved. Research and industrial technological regulation No. 02:2018 of

deep purification of cesium iodide solutions from heavy metal impurities has been

developed. A technological node for processing solutions based on cesium iodide

has been created. The relevant technology has been implemented and registered in

the Ministry of Education and Science of Ukraine.

The developed method makes it possible to reduce the concentration of

thallium impurity in the treated solution from 1.3·10-2 mas.% to 3.5·10-5 mas.%, that

10

meets the regulatory requirements for cesium iodide of special purity (Technical

conditions of Ukraine 24.13.31331736–002 -2004). The content of other heavy

metals is below the detection limit.

A method of non-destructive processing of technogenic solutions of sodium

iodide has been developed, technological regimes of processing solutions of residues

of growing single crystals based on sodium iodide to remove impurities of heavy

and alkaline earth metals and sulfates have been worked out.

According to the developed method to reduce the content of organic impurities,

the anthropogenic solution of sodium iodide was filtered through a layer of activated

carbon, treated sequentially with barium hydroxide Ba(OH)2·8H2O and sodium

carbonate solution Na2CO3. Then the solution was subjected to three-fold

crystallization purification.

The concentration of calcium in the product is reduced by 5 times relative to

the original solution during the full treatment cycle, which includes filtering,

chemical treatment and crystallization purification.

During crystallization of sodium iodide solutions, the concentration of alkali

metal impurities decreases by 3-6 times. The least effective removal of impurities is

observed after the third crystallization, which produces a wet product - anhydrous

NaI.

A method of sulfide purification of anthropogenic sodium iodide solution was

developed. It consisted in adding barium sulfide solution to the original sodium

iodide solution. This made it possible to further reducing the concentration of heavy

metals (Cu, Fe, Tl) by 5-10 times.

Based on the obtained results, the requirements for the content of impurities in

the anthropogenic solution of sodium iodide for purification by a non-destructive

method were formulated.

Technological regulation No. 4:2021 of deep purification of sodium iodide

solutions has been developed, the technology has been registered in the Ministry of

Education and Science of Ukraine.
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The work of the technological node of deep purification of man-made solutions

of sodium iodide obtained from solid residues of the production of scintillation

single crystals based on sodium iodide has been established. The product the node

(purified sodium iodide solution) is used in the main technological scheme for

obtaining sodium iodide of high purity for single crystals at the stage of

crystallization purification.

Experimental samples of anhydrous sodium iodide salt of extra high purity

were obtained. The analysis of these samples confirmed the suitability of the salt for

growing optical single crystals. Scintillation single crystals with satisfactory

functional characteristics were grown by the Kiropoulos method from the developed

experimental samples of sodium iodide.

The research results were implemented at the experimental production of the

Institute of Scintillation Materials of the National Academy of Sciences of Ukraine.

Key words: cesium iodide, sodium iodide, single crystal production residues,

low-temperature directed crystallization, recovery, precipitation, filtration, mass

crystallization, vacuum drying, effective purification coefficient, crystal growth,

scintillators, optical properties, light output, energy resolution.
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Міжнародна школа-семінар «Сцинтиляційні процеси і матеріали для
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вересня 2018 р., Дніпро, 2018. С.207.
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5. Varich A.G., Cherginets V.L., Rebrov O.L., Ponomarenko T.V., Rebrova T.P. The

development of technological routine for sodium iodide based wastes

reprocessingю Int. workshop for young scientists "Functional materials for

technical and biomedical applications": Abstracts, September 18-20, 2023,

Kharkiv, Ukraine. Kharkiv, 2023. P.26.

(Особистий внесок здобувача: збірка і налагодження вузла очистки розчину
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(Особистий внесок здобувача: розробка і відпрацювання часово-

температурних режимів синтезу і дистиляційного очищення йодидної

[…]


другу кристалізацію.
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Третє випарювання і кристалізація безводного NaI.

Кристали після другої кристалізації розчиняють у деіонізованій воді і

упарюють у випарному апараті при температурах 80-90 °С до утворення

пульпи кристалів (масова частка NaI у суміші складає приблизно 90 %).

Пульпу безводного NaI, що має температуру приблизно 95 °С, зливають

на нутч-фільтр з кошиком, що підігрівається до температури 85-90 °С.

Віджимання гарячих кристалів від маточного розчину проводять, не

допускаючи охолодження їх до температури нижче 75 С.

Сушіння і фасування готового продукту.

Йодид натрію з масовою часткою води 5-7 %, одержаний після третьої

кристалізації, завантажують рівномірним шаром в титанові лотки і вміщують

в холодну вакуум-сушильну шафу. Закривають двері вакуумної сушильної

шафи і підключають її до вакуумної магістралі.

Процес сушки продукту складається з наступних стадій.

1. Витримування у холодній вакуумній сушильній шафі, робочий тиск

0,025 атм, температура 60 ºС.

2. Нагрівання до 180-200 °С, масова частка води в продукті зменшується

до 0,5 %.

3. Розсівання продукту на ситі з діаметром отворів 3 мм.

4. Досушування, температура 200-220 ºС, час 2 год.

Загальна тривалість процесу сушіння складає 6-7 год без урахування часу

на розсівання продукту. Вимоги до чистоти солі йодиду натрію, одержаної

кристалізаційною очисткою розчинів йодиду натрію, синтезованого

гідропероксидним способом наведені в [68].

4.4 Результати аналізу дослідних зразків йодиду натрію, одержаних з

використанням розробленої технології

Оскільки техногенні розчини йодиду натрію, виготовлені з використанням

водопровідної води, є непридатними для неруйнівного очищення (див.

підрозділ 4.1), для обробки техногенних розчинів йодиду натрію на створеному
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технологічному вузлі нами використовувались розчини, які готували з

використанням води, очищеної електроосмосом.

Розчини піддавали хімічному очищенню згідно з описом, наведеним у

підрозділі 4.3. Потім йодид натрію очищували кристалізацією. Результати аналізу

продукту на вміст домішок наведені в табл. 4.12.

З наведених даних можна бачити, що якість солі, одержаної з техногенних

розчинів, виготовлених з використанням очищеної води, є цілком задовільною:

вміст нормованих домішок відповідає вимогам технологічної документації [68].

Таблиця 4.12 – Результати аналізу зразків солі йодиду натрію, одержаної

гідропероксидним способом (партія №8), методом неруйнівної очистки

техногенних розчинів, виготовлених з використанням очищеної води (партії

№9-11)

Cu Pb Fe Al Cr Mn Ni Ti

Вихідний

розчин 3·10-5 2·10-5 6·10-5 5·10-5 <3·10-5 <1·10-5 5·10-5 4·10-5

№8 <5·10-6 <5·10-6 5·10-5 <5·10-5 <3·10-5 <1·10-5 <3·10-5 <3·10-5

№9 6·10-6 5·10-6 2·10-5 <5·10-5 <3·10-5 <1·10-5 <3·10-5 <3·10-5

№10 5·10-6 <5·10-6 4·10-5 <5·10-5 <3·10-5 <1·10-5 <3·10-5 <3·10-5

№11 6·10-6 5·10-6 2·10-5 5·10-5 <3·10-5 <1·10-5 <3·10-5 <2·10-5

К Mg Са SO4
2-

Вихідний

розчин 1·10-3 2·10-4 2·10-4 5·10-3

№8 2,2·10-4 <1·10-5 4·10-5 <5·10-4

№9 1,2·10-4 <1·10-5 2·10-5 5·10-4

№10 1,2·10-4 7·10-5 1,5·10-4 <5·10-4

№11 2,2·10-4 1·10-5 3·10-5 <5·10-4
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4.5 Вирощування зразків монокристалів NaI:Tl і дослідження їх

функціональних властивостей

Придатність виготовленої солі для вирощування монокристалів була

перевірена на практиці, з йодиду натрію партії № 11 методом Кіропулоса були

вирощені монокристали NaI:Tl і визначено їх функціональні параметри. Для

порівняння були виготовлені монокристали, вирощені з йодиду натрію,

одержаного на стандартній технологічній лінії з вихідних чистих реагентів

гідропероксидним способом (партія №8).

Вимірювання світловиходу і енергетичного розділення проводилось на

устаткуванні дослідного виробництва Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН

України. Результати зведені в табл. 4.13.

Таблиця 4.13 – Результати дослідження функціональних параметрів

монокристалів NaI:Tl, вирощених з сировини, одержаної стандартним

гідропероксидним способом (партія №8) і шляхом неруйнівної очистки

техногенних розчинів йодиду натрію за технологією, розробленою в даній

роботі (партія №11)

№ партії
Номер

детектора

Розташування

зразка в булі

Концентрація

талію, мас.% L* R**

№8 391-Р3-С середина 0,077 4,2 6

№8 391-Р3-Н низ 0,093 4,3 6,1

№11 394-Р3-В верх 0,084 4,3 6,1

№11 394-Р3-С середина 0,077 4,3 6,2

*L – світловихід, умовні одиниці;

**R – енергетичне розділення, %.

З наведених даних можна бачити, що функціональні параметри кристалів,

вирощених з сировини, одержаної за технологією, розробленою в даній роботі,

практично такі ж, як і кристалів, одержаних з солі високої чистоти.

Керуючись технологічною документацією і результатами, наведеними в

табл. 4.12 і 4.13, комісія Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН України
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ввела вузол глибокої очистки розчину йодиду натрію дільниці виробництва

сировини для вирощування монокристалів йодидів натрію та цезію в

експлуатацію (Додаток В). Розроблену технологію неруйнівної переробки

залишків сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію у йодид

натрію високої чистоти було зареєстровано (Додаток Г).

Висновки з розділу 4

1. З’ясовано закономірності очищення техногенних розчинів йодиду натрію

від домішок на різних стадіях процесу неруйнівної переробки з метою

повернення солі у виробництво монокристалів.

2. Процес неруйнівного очищення техногенних розчинів йодиду натрію з

використанням попередньої хімічної обробки гідроксидом барію і

карбонатом натрію є ефективним для видалення домішок магнію та важких

металів.

3. При кристалізаційному очищенні техногенного розчину йодиду натрію

найменша ефективність досягається на заключній гарячій кристалізації

безводної солі, оскільки при цьому утворюється безводний йодид натрію,

ізоморфний відповідним сполукам калію, рубідію та цезію. На перших

двох стадіях кристалізації вказані домішки відтісняються ефективніше,

оскільки основна речовина кристалізується у вигляді NaI·2H2O, який є

ізодиморфним до сполук інших лужних металів.

4. Застосування обробки техногенного розчину йодиду натрію активним

металом цинком веде до суттєвого зниження вмісту важких металів, таких

як мідь і талій.

5. Сульфідна обробка техногенного розчину йодиду натрію веде до зниження

вмісту важких металів у продукті, причому найбільше зниження вмісту –

на 1-2 порядки – спостерігається для металів, що утворюють комплекси з

йодид-іонами. Вміст домішок важких металів, що утворюють гідроксиди,

знижується приблизно у 2 рази внаслідок вкрай низької концентрації

катіонів відповідного металу у розчині, що обробляється сульфід-іонами.
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6. Вміст домішок у йодиді натрію, одержаному з техногенних розчинів,

виготовлених з використанням очищеної води, відповідає вимогам

технологічної документації.

7. Функціональні параметри сцинтиляційних кристалів на основі йодиду

натрію, вирощених з сировини, одержаної за неруйнівною технологією

переробки техногенного розчину йодиду натрію, розробленою в даній

роботі, є практично такими ж, як і для кристалів, одержаних з солі високої

чистоти.

8. З використанням одержаних результатів було розроблено технологію

неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду натрію, впроваджено

на дослідному виробництві Інституту сцинтиляційних матеріалів НАН

України.

Основні положення цього розділу викладено у публікаціях автора [69, 70].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Низькотемпературна мішана кристалізація (НМК) розчинів йодиду

цезію, що включає масову кристалізацію і кристалізацію водно-сольової

евтектики, є простим і зручним методом для зниження концентрації

ізоморфних домішок і сульфатів. У процесі кристалізації продукт не

очищується від домішки міді і збагачується домішкою талію. Після 20

циклів НМК прямий вихід CsI складає 53 % проти 20-25 % після

трикратної масової кристалізації.

2. Концентрація іонів натрію у техногенному розчині вище, ніж (5÷9)·10-2

мас. % заважає ефективному видаленню домішки калію з йодиду цезію

при НМК.

3. Для Na+ ефективний коефіцієнт очищення β знаходиться в межах 0,6-0,7

на перших трьох циклах НМК, а потім знижується до 0,5, відповідні

значення β для K+ змінюються від 0,74 до 0,5-0,53. Для Rb+ значення β

знаходиться в межах 0,65-0,75. Для Cu+ значення β близьке до одиниці,

для Tl+ β>1. Домішка талію не може бути видалена з водних розчинів

йодиду цезію кристалізаційними методами.

4. При зниженні температури морозильної камери від -14 °С до -19 °С

значення β для ізоморфних домішок (Na, K, Rb) наближається до 1 (0,87-

0,89) і практично не залежить від радіусу катіону-домішки.

5. Обробка техногенного розчину йодиду цезію металічним магнієм в

лабораторних умовах веде до зниження вмісту сполук важких металів, а

домішок Tl+ і Cu+ до значень, нижчих від вимог ТУ, а на технологічному

обладнанні протягом однієї операції обробки досягається 4-5-кратне

очищення розчинів від домішок важких металів.

6. Створено технологію неруйнівного очищення розчинів залишків

вирощування монокристалів на основі йодиду натрію від домішок

важких та лужноземельних металів і сульфатів. Встановлено, що при

неруйнівному очищенні найгірше видаляються домішки Са2+
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(концентрація знижується у 5 разів) і домішки лужних металів

(концентрація знижується у 3-6 разів). Визначено граничні концентрації

домішок у техногенних розчинах йодиду натрію, які можуть бути

очищені до вимог ТУ У 24.1-04836770-018:2006 шляхом неруйнівної

переробки.

7. Сіль йодиду натрію, одержана за розробленою технологію неруйнівного

очищення, відповідає вимогам ТУ У, а сцинтиляційні монокристали

NaI(Tl), вирощені з такої сировини мають функціональні

характеристики, що відповідають вимогам замовників.

Результати роботи впроваджені в Інституті сцинтиляційних матеріалів

Національної академії наук України при виконанні робіт з синтезу сировини

для вирощування йодидних сцинтиляційних монокристалів.
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ДОДАТОК А

Акт введення в експлуатацію вузла глибокої очистки техногенних розчинів йодиду

цезію від домішок важких металів сектору впровадження технологій вирощування

монокристалів відділу впровадження науково-технічних розробок Інституту

сцинтиляційних матеріалів НАН України
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Додаток Б

Реєстраційна картка технології глибокої очистки йодиду цезію,

одержаного з відходів монокристалів, від домішок важких металів

128

129

130

Додаток В

Акт введення в експлуатацію вузла глибокої очистки розчинів йодиду

натрію
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Додаток Г

Реєстраційна картка технології неруйнівної переробки залишків

сцинтиляційних монокристалів на основі йодиду натрію у йодид

натрію високої чистоти
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