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Йодиди натрію (NaI) та цезію (CsI) широко застосовуються в галузі

виробництва сцинтиляційної техніки, зокрема, як вихідний матеріал для

вирощування сцинтиляційних монокристалів на їх основі, таких, як NaI(Tl),

CsI(Tl) та інших. Вимоги до якості сировини, а також особливості технології

вирощування йодидів лужних металів дуже високі, особливо це стосується

концентрації у шихті домішок, що погіршують функціональні параметри

сцинтиляційних монокристалів. Наявність у сировині таких домішок веде

до утворення непрозорих або забарвлених частин у кристалах та,

відповідно, до появи додаткових смуг поглинання й зниження радіаційної

стійкості сцинтиляційних матеріалів. Наявність таких домішок, як калій і

рубідій, що мають природні радіоактивні ізотопи, веде до збільшення

власного радіоактивного фону сцинтилятора, що в багатьох випадках є

небажаним.

Сучасні потужності ростового обладнання дають можливість

вирощувати монокристали масою до кількох сотень кілограмів. Тому

можливості тонкого очищення великої маси вихідних солей за існуючими

технологіями регенерації йодидів натрію та калію на даний момент

обмежені.

Тому проведені у даній роботі дослідження з метою удосконалення

існуючих й створення нових ефективних і екологічно чистих технологій

регенерації відходів йодидів натрію та цезію є дуже актуальними.

Загальна характеристика роботи та отриманих у ній результатів

Обсяг дисертації складає 134 сторінки, вона містить анотації, вступ,

чотири розділи, висновки, список літературних джерел з 70 найменувань,

чотири додатки, 20 таблиць та 23 рисунки.

Дисертація є завершеним дослідженням, а наукові положення роботи,

що захищаються дисертантом, повністю викладено у чотирьох статтях в

журналах, що реферуються у міжнародних базах даних, а також у п’яти

тезах доповідей. За матеріалами роботи одержано 3 патенти України на

корисну модель.

Перший розділ дисертації містить огляд наявних сучасних

літературних даних, що несуть інформацію про стан розробки проблеми,

яку вирішує автор. Обґрунтовано актуальність та доцільність виконання

завдань, що вирішувались у роботі.

Другий розділ дисертаційної роботи – методологічний, і містить

методики очищення розчинів йодидів натрію і цезію від домішок, опис

методу вирощування монокристалів, загальний опис методів аналітичного

контролю одержаних зразків та дослідження сцинтиляційних властивостей

кристалів на основі йодидів лужних металів. Також в розділі описано

принцип роботи роздільного елементу, за допомогою якого здійснювали

розділення основної речовини і домішок та, в рамках якого викладені

наступні розділи.

Третій розділ роботи містить експериментальні результати досліджень

низькотемпературної кристалізації техногенних розчинів CsI, коефіцієнтів

ефективності очищення солі від найбільш поширених і шкідливих домішок.

Проведено порівняння ефективності масової і двох варіантів

низькотемпературної кристалізації йодиду цезію. Наведено результати

методу видалення домішок міді та талію з йодиду цезію шляхом обробки

розчину металічним магнієм, а також загальний опис впровадженої

технології очищення розчинів йодиду цезію від домішок важких металів.

У четвертому розділі наведено результати відпрацювання технології

процесу неруйнівної переробки техногенних розчинів йодиду натрію на

дослідно-промисловій дільниці, сформульовано вимоги до максимального

вмісту шкідливих домішок у техногенних розчинах, які можна використати

для неруйнівної переробки. Показано, що сцинтиляційні параметри

монокристалів, що вирощено із регенерованої сировини, відповідають

вимогам для відповідних комерційних монокристалів.

Додатки містять документи щодо створення дільниць і реєстрації

відповідних технологій у Міністерстві освіти і науки України.

Достовірність результатів обумовлена використанням загальних

положень фізики і хімії, хімічної технології, а також добре апробованих

методів дослідження властивостей галогенідних матеріалів.

Значимість дослідження для науки і практики

Наукова новизна результатів полягає у тому, що автор кількісно описав

процеси очищення техногенних розчинів йодидів натрію та цезію від

домішок сульфатів, важких і лужних металів, застосувавши в роботі підхід

роздільного елементу. Він довів можливість ефективного використання

низькотемпературних методів кристалізаційного очищення техногенних

розчинів йодиду цезію. Вперше розроблено технологію неруйнівної

переробки техногенних розчинів йодиду натрію, що не передбачає

виділення токсичного йоду на проміжних стадіях регенерації.

Основні нові результати роботи:

Вперше кількісно досліджено процес низькотемпературної змішаної

кристалізації водних розчинів CsI, що містять високі концентрації

шкідливих домішок, а також з’ясовано вплив переохолодження і

концентрації домішки натрію на ефективність очищення від домішок

сульфатів, важких й лужних металів.

Вперше проведено розрахунок коефіцієнтів очищення водних розчинів

йодиду цезію від домішок важких і лужних металів та сульфатів у

кристалізаційних процесах (масова та низькотемпературна кристалізація).

Сформульовано фізико-технологічні основи очищення техногенних

розчинів CsI від домішок талію і міді з використанням металічного магнію.

Запропонований метод дав можливість суттєво знизити концентрації

вказаних домішок до рівня йодиду цезію «ос.ч.». Розроблено технологію

глибокої очистки техногенних розчинів йодиду цезію від домішок важких

металів.

Сформульовано фізико-технологічні основи неруйнівної переробки

техногенних розчинів NaI для очищення від катіонних домішок та

сульфатів. Розроблений метод дав можливість проводити очищення без

виділення йоду на проміжних стадіях. Створено технологію глибокої

очистки техногенних розчинів йодиду натрію.

Практичне значення отриманих результатів

Безсумнівно, основним практично важливим результатом роботи є

створення і впровадження технологій регенерації відходів вирощування

кристалів на основі CsI та NaI, що є більш ефективними і екологічно

чистими. Ці технології дозволили регенерувати відходи з залишків йодидів

цезію та натрію на такому рівні, що за ступенем чистоти вони придатні для

повторного вирощування сцинтиляційних монокристалів на основі йодидів

лужних металів.

Дискусійні моменти та зауваження до дисертації

1. Стор. 38. Умови, при яких проводиться сублімаційне очищення йоду, не

описані. Чи спостерігається виділення пари йоду у робочу зону, довкілля

і як його нейтралізують?

2. Розділ 2. Яким чином розміщували ємності з розчинами, що очищуються,

в морозильній камері? Чи забезпечувалось при цьому рівномірне

охолодження всієї партії? Це впливає на швидкість проведення

технологічного процесу?

3. Опис технологічного процесу одержання йодиду натрію дещо

розірваний: початок на стор. 46-47, а інформація щодо сушіння наведена

лише на стор. 109.

4. Стор. 103. Табл. 4.6. Позначення при ефективному коефіцієнті очищення

не роз’яснені.

5. Табл. 4.7, стор. 104. Добутки розчинності мають розмірність, але її не

наведено.

6. Чи застосовували метод низькотемпературної кристалізації для

очищення техногенних розчинів йодиду натрію? Якщо так, то які його

результати?

7. В розділі «Практичне значення отриманих результатів» не наведено

параметри ефективності створених та впроваджених технологій очистки

йодидів натрію й цезію.

Проте, ці зауваження не впливають на високий науковий рівень та

практичну цінність дисертаційної роботи. Результати роботи заслуговують

на загальну позитивну оцінку.

Відсутність порушень академічної доброчесності

В представленій роботі та публікаціях Варича Андрія Григоровича

порушення академічної доброчесності не виявлено.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Виходячи з викладеного вище, дисертація Варича Андрія Григоровича

«Нові технології виготовлення йодидів натрію та цезію для вирощування

сцинтиляційних монокристалів з сировини техногенного походження»

повністю відповідає всім вимогам «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. № 44, а її автор – Андрій Григорович Варич – заслуговує на

присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

132 Матеріалознавство галузі знань 13 Механічна інженерія.
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